Est ergo haec interpretatio, etsi non certo omnium prima, tamen vere traditionalis; quae saec.XIII et XIV fere ab omnibus usurpata, habetur iam saec.XV tanquam communis Doctorum expositio, et saec.XVI incipit impugnari a Protestantibus. Haec mariologica interpretatio nec ortum habuit in falsa lectione "ipsa" pro "ipsum" (cum primo apud Graecos occurrit), nec posteriore tempore ab his solis adhibetur qui falsam illam lectionem retinent.

*Maior* probatur quoque ex ipso textu: nam mulier nequit esse sola Heva (quae certe peccato succubuit), aut mulier in genere (quia qua mulier sane non vicit diabolum).

*Minor*: Inimicitiae intelligendae sunt de victoria in peccatum (seu de immunitate a peccato). Atqui tales ponuntur inimicitiae, ut victoria illa debeat esse absoluta, seu ab omni peccato. Ergo extenduntur usque ad immunitatem a peccato originali.

tionem corrigendus est L.DREWNIAK, *Die mariologische Deutung von Gen 3,15 in der Väterzeit* (Breslau 1934).

*Maior haec*: Inimicitiae in textu sunt poena opposita amicitiae factae inter Hevam et diabolum. Atqui talis amicitia non fuit nisi per consensum in peccatum. Ergo. Praeterea nullo alio modo potest homo esse inimicus diaboli, nisi per victoriam contra peccatum.

*Minor illa*: Inimicitiae sunt plenae et sine exceptione. Ergo debent excludere omne peccatum, etiam originale; secus Maria in illo saltem casu amica fuisset diaboli. Praeterea eadem ponuntur inimicitiae inter Mariam et diabolum ac inter Christum et diabolum (in Maria utique ex relatione et unione ad Christum). Atqui hae sunt absolutae. Ergo.

30. *Nota*. 1. De hoc argumento sic loquitur PIUS IX: "Patres Ecclesiaeque scriptores..., enarrant verba, quibus Deus praeparata renovandis mortalibus suae pietatis remedia inter ipsa mundi primordia praenuntians, et deceptoris serpentis retudit audaciam, et nostri generis spem mirifice erexit inquit: inimicitias ponam inter te et mulierem, semen tuum et semen illius, docuere divino hoc oraculo clare aperteque praemonstratum fuisse misericordem humani generis Redemptorem, scilicet Unigenitum Dei Filium Christum Iesum, ac designatam Beatissimam Eius Matrem Virginem Mariam, ac simul ipsissimas utriusque contra diabolum inimicitias insigniter expressas. Quocirca, sicut Christus Dei hominumque Mediator, humana assumpta natura, delens quod adversus nos erat chirographum decreti, illud cruci triumphator affixit, sic sanctissima Virgo arctissimo et indissolubili vinculo cum Eo coniuncta, una cum Illo et per Illum sempiternas contra venenosum serpentem inimicitias exercens, ac de ipso plenissime triumphans, illius caput immaculato pede contrivit". Circa haec verba notandum est Bullam docere non solum mentem Patrum et Scriptorum Ecclesiae de interpretatione mariologica Protoevangelii (etsi non affirmet eorum in re consensum), verum etiam hunc esse sensum illius; non utique mere accommodatum, sed vere intentum et expressum a Spiritu Sancto. Atque ideo Protoevangelium recte adhiberi ad probandam Immaculatam Conceptionem, prout illud in interpretatione Patrum Ecclesiaeque Scriptorum innititur; quod tamen non est alienum a sensu vere biblico illius loci<sup>18</sup>.